
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 127/2022 (O objeto do contrato é a Contratação de empresa espe-
cializada para execução da reforma, com fornecimento de equipamentos, 
peças, materiais e mão-de-obra, na forma estabelecida em planilhas de 
serviços e insumos diversos descritos na SEDOP (Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas) e SINAPI (Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) – no NÚCLEO DE 
HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 60 (sessenta) dias, 
ou seja, de, 19/07/2023 a 19/09/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Raylana Pessoa Castro - CASTRO & PESSOA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 969303
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 082/2021 

(REF. PROC. 2023/728788)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38 com sede na Av. 
das Nações Unidas 14.261 –Chácara Sto Antonio –São Paulo –SP, neste 
ato representada por seu representante legal CARLOS EDUARDO MAMEDE 
POLIZIO, portador da Cédula de Identidade nº. 14.460.037 SSP/SP, CPF/
MF sob o nº. 103.522.268-03, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 082/2021 (Contratação de empresa especializada em seguros para co-
bertura de riscos patrimoniais), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto 
à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, 
ou seja, de, 29/08/2023 a 29/08/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
49.800,00 (quarenta e nove mil oitocentos reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 19 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Carlos Eduardo Mamede Polizio - MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 969319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 839/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/832984.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Conduzir Ser-
vidores Da Área Técinica A Fim De Realizarem Manutenção Nos Equipa-
mentos Do Hemonúcleo De Rendenção E Hemocentro De Marabá, Nos Dias 
07 A 11/08/2023 Em Redenção E Nos Dias 12 A 17/08/2023 Em Marabá.
  Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 108.388.802-15, Cargo: Motorista, Ma-
trícula: 55946261, 10,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969313
PORTARIA Nº 840/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/855670.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Realizar 
Fiscalização Na Obra Do Hr De Castanhal, No Dia 07/08/2023.
 Rafael Maia Da Silva, Cpf: 997.779.162-72, Cargo: Gerente, Matrícula: 
5971599, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969340
PORTARIA Nº 838/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/848176.

Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Con-
duzir Servidor Da Área Técnica Para Realizar Serviço De Vistoria Junto Ao 
Prédio Do Henca, No Dia 27/07/2023.
 Kleber Maia Miranda, Cpf: 431.797.462-90, Cargo: Motorista, Matrícula: 
57175308, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969294
PORTARIA Nº 837/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/834234.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participação Da 
Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Período 
11 A 13/08/2023.
  Regina Amelia Braga Cardoso, Cpf: 709.352.112-68, Cargo: Tec. Enferma-
gem, Matrícula: 58836442, 2,5 Diarias. Fabricia Wanessa Martins Gomes, 
Cpf: 655.908.302-06, Cargo: Tec. Enfermagem, Matrícula: 57174668, 2,5 
Diarias. Edgar Flávia De Queiroz Gomes, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Mo-
torista, Matrícula: 555883901, 2,5 Diarias. Luiziana Neves Da Silva Mon-
teiro, Cpf: 746.570.622-04, Cargo: Farmaceutica, Matrícula: 572047161, 
2,5 Diarias. Sancley Lima Nery, Cpf: 615.208.702-30, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matrícula: 5922111, 2,5 Diarias. Katiuscia Batista De Souza, 
Cpf: 634.129.422-00, Cargo: Tec. Enfermagem, Matrícula: 5720633302, 
2,5 Diarias, João Eduardo Lisboa Dos Reis, Cpf: 399.542.342-68, Cargo: 
Tec. Manutenção, Matrícula: 54191983, 2,5 Diarias. Luiza Helena Prgenito, 
Cpf: 556.175.905-10, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 541907052, 2,5 
Diarias. Eliany Da Costa Martins, Cpf: 671.057.342-72, Cargo: Auxiliar Ad-
ministrativo, Matrícula: 5921324, 2,5 Diarias. Kelly Crisane De O. Castro 
Castanho, Cpf: 617.721.192-53, Cargo: Tec. Patologia Clinica, Matrícula: 
54188127, 2,5 Diarias. Maria Dulcileia Da Silva, Cpf: 804.307.242-68, 
Cargo: Tec. Patologia Clinica, Matrícula: 5959692, 2,5 Diarias. Andes Ken 
Nagahama, Cpf: 574.183.062-53, Cargo: Médico, Matrícula: 558773772, 
2,5 Diarias. Antonia Pinheiro Do Nascimento, Cpf: 820.993.592-53, Cargo: 
Tec. Enfermagem, Matrícula: 541926462, 2,5 Diarias. Luciana Castanhei-
ra Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 571987081, 
2,5 Diarias. Sebastião Aprigio De Souza Neto, Cpf: 088.634.382-37, Car-
go: Operador De Computador, Matrícula: 5938208, 2,5 Diarias. Paulo Cou-
to Santos, Cpf: 299.382.012-53, Cargo: Operador De Computador, Matrí-
cula: 58987851, 2,5 Diarias. Elisangela Silva Araujo, Cpf: 617.332.292-72, 
Cargo: Tec. Enfermagem, Matrícula: 522270051, 2,5 Diarias. Rebeca Fa-
dya Fontes De Oliveira Gomes, Cpf: 526.700.152-04, Cargo: Tec. Enfer-
magem, Matrícula: 57192580, 2,5 Diarias. Gleyca Da Silva Saldanda, Cpf: 
016.699.162-78, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5963477, 2,5 Diarias. Geni-
val Portela Lima, Cpf: 833.761.942-20, Cargo: Agente Administrativo, Ma-
trícula: 5905910, 2,5 Diarias. Iracy Araujo De Oliveira, Cpf: 245.171.352-
68, Cargo: Tec. Enfermagem, Matrícula: 541919822, 2,5 Diarias, Jessi-
cleia Souza De Oliveira, Cpf: 380.544.342-00, Cargo: Tec. Enfermagem, 
Matrícula: 54191963, 2,5 Diarias. Lilia Maria De Oliveira Alves Costa, 
Cpf: 624.712.602-68, Cargo: Tec. Enfermagem, Matrícula: 5894689, 2,5 
Diarias. Maria Do Socorro Oliveira Da Silva, Cpf: 427.384.822-87, Cargo: 
Artes Praticas, Matrícula: 57194106, 2,5 Diarias. Noelton Neves Soares, 
Cpf: 890.716.891-15, Cargo: Gerente, Matrícula: 572062111, 2,5 Diarias. 
Pamela Socorro Costa De Sousa, Cpf: 783.359.572-15, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matrícula: 59593111, 2,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 969275
PORTARIA Nº 841/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/858163.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Conduzir O 
Servidor Rafael A Fim De Realizar Visita Técnica No Prédio Do Hemocentro 
De Castanhal, No Dia 28/07/2023.
  Fábio José Alcãntara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54188494, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969402
PORTARIA Nº 843/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/841900.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Realizar 
Ficalização Na Obra De Reforma Do Prédio Nh-Alt, No Município De Altami-
ra, Nos Dias 10 A 11/08/2023.
  Jaime Adam Neto, Cpf: 028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrí-
cula: 5938470, 1,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969518


